CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

n. L(L( del 08 FEB. 2017

OGGETTO:PO FESR 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1 “Lavori di ammodernamento
adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilita lungo la
S.P. 173 nei Comuni di Pettinec — Motta d’Affermo — Mistretta ( PIT N° 33 Nebrodi )

Lotto di completamento. - COD Caronte SI-1-12696
ORDINE DI PRIORITA’ PIANO INTERVENTI n° 26 - PROGETTO RETROSPETTIVO

Codice CIG : 0335036074 CODICE CUP B17H07001240001

Importo complessivo: £ 200.000,00. Approvazione quadro economico finale e
relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del PO

FESR 2007/2013.

IL SINDACO METROPOLITANO

. L'anno  duemiladiciassette (il giomo __ qTTQ del mess di
Fepd&nig , aile ore_| 8| AQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza
del Segretario Generale A M- A CARCNETTS :

Vista [’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

. - per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;
- per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione — Servizi Finanziari;
DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della lll Direzione “Viabilita Metropolitana”

OGGETTO:PO FESR 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1 “Lavori di ammodernamento
adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilita lungo la
S.P. 173 nei Comuni di Pettineo — Motta d’Affermo — Mistretta ( PIT N° 33 Nebrodi )
Lotto di completamento. - COD Caronte SI-1-12696
ORDINE DI PRIORITA’ PIANO INTERVENT! n° 26 - PROGETTO RETROSPETTIVO
Codice CIG : 0335036074 CODICE CUP B17H07001240001

Importo complessivo: € 200.000,00. Approvazione quadro economico finale e
relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli adempimenti di chiusura del PO
FESR 2007/2013.

Premesso:

che il progetto principale, redatto in data 25052009 dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal geom. Gino
Castano, dipendenti dell’Ente, ai sensi dell’art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme
delle LL.RR. n® 72002 e n° 72003 e ss.mm.ii., & stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 4 del 31032010 e, in linea
amministrativa, con Determina Dirigenziale n° 35 del 19/06/2009 per I'importo complessivo di
€ 200.000,00 cosi ripartito:

A) LAVORI:
Importo lavori a base d’asta: € 156.500,00
Oneri sicurezza € 4.500,00
Sommano € 200.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:
Per L.V.A. 20% sui lavori € 32.200,00
Spese tecniche 2% € 3.220,00
Per oneri discarica € 3.580,00
Sommano € 39.000,00 € 39.000,00
Importo complessivo € 200.000,00

che alla copertura finanziaria si & fatto fronte mediante i fondi PO.FESR di cui al decreto di
imputazione n°® 490 del 01/12/2014 - linea di intervento 2.3.1.1 — obiettivo operativo 2.3.1. PO FESR
Sicilia 2007/2013;

che, a seguito di asta pubblica, svoltasi in data 29/10/2009, & rimasta aggiudicataria I'impresa
“CALLARI COSTRUZIONI S.r.L.” con sede in Mussomeli, via Liguria n° 2 con il ribasso del 7,3152 %
per un importo netto contrattuale di € 149.551,72 comprensivo di € 4.500,00 per oneri per la



sicurezza;

che il contratto, per 'importo di € 149.551,72, compresi € 4.500,00 di oneri per la sicurezza, & stato
stipulato in data 29/01/2010 al n° 13719 di Rep. ed & stato registrato a Messina in data 09/02/2010
al n° 87 Serie |;

che i lavori furono consegnati in data 28/12/2009 come risulta dal relativo verbale in pari data per
essere ultimati entro il 30/05/2010;

che in data 22/03/2010 il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo Presti , ha redatto una perizia di
variante tecnica alla L.148/11 ai sensi dell'art. 25, comma 1, lettera b-bis, della L. n° 109/1994
coordinata con le norme delle LL. RR. n® 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per 'importo complessivo di
€ 200.000,00 cosi ripartito:

IMPORTO LAVORI:

a base d’asta € 156.500,00
a detrarre il ribasso del 7,3152 % € 11.448,28
importo netto ribassato € 145.051,72
oneri sicurezza € 4.500,00
importo netto contrattuale € 149.551,72
SOMME A DISPOSIZIONE DELLAMMINISTRAZIONE:
LV.A. 20% € 29.910,34
Spese tecniche 2% € 3.220,00
Oneri discarica € 3.580,00
Sommano a disposizione € 36.710,34 € 36.710,34
Importo complessivo € 186.262,06
ECONOMIE A SEGUITO DELLA GARA:
ribasso del 7,3152% € 11.448,28
L.V.A. sul ribasso €  2.289,66

Sommano € 13.737,94 € 13.737,94
Tornano € 200.000,00

che la stessa perizia & stata approvata dall’ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualita di R.U.P,, in linea
tecnica con parere n° 4 del 31032010 e in via amministrativa con Determinazione Dirigenziale n°
14 del 3103/2010;

che i lavori dovevano concludersi entro il giorno 30/052010;

che l'ultimazione dei lavori € avvenuta il 260052010 - come accertato con verbale in data
10/06/2010 — e quindi entro il termine ultimo contrattuale.

che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva;

che lo Stato Finale & stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Lo Presti Giuseppe, in data
12/07/2010;

che i lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, dall’ing. Lo Presti Giuseppe con
certificato di regolare esecuzione, in data 12/07/2010.



QUADRO ECONOMICO FINALE

Importo netto lavori come da stato finale € 143 801,98

Per oneri irriducubili per la sicurezza € 4 461,23
A) Importo lavori al netto € 148 263,21
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

a) LV.A. 20% = € 29652,64

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma = € 3 220,00

c) Per autorita di vigilanza = € 150,00
SOMMANO € 33022,64 € 33 022,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 181 285,85
ECONOMIE € 18 714,15
TORNANO € 200 000,00

Considerato che con gli adempimenti di chiusura di cui alle succitate note, I'Ente beneficiario si
deve impegnare ad:

approvare il Quadro Economico Finale del progetto;

approvare la relazione conclusiva sulle attivita di progetto;

dichiarare che il progetto & completato e in uso, ossia fruito dai destinatari della Linea di
intervento del Programma Operativo;

assumersi la responsabilitd di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 10832006 in
materia di stabilita delle operazioni e dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1828/2006 in materia
di informazione e pubblicita;

aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni giuridicamente
vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi nonche delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

conservare correttamente, in originale, la documentazione di progetto e la documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista
dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del PO FESR;

Vista la l.r. n. 9/86;

Viste le Il.rr. nn. 48091 e 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il d.lgs. n. 2672000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. n. 1652001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il d.Igs. n. 163/2006;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visto lo Statuto Provinciale,

Tutto cio premesso, visto e considerato



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

1. APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto relativo ai “Lavori di
ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilita lungo la
S.P. 173 nei Comuni di Pettineo — Motta d'Affermo — Mistretta ( PIT N° 33 Nebrodi ) Lotto di
completamento. Linea di intervento 2.3.1.1 - PO FESR Sicilia 2007/2013 -

ORDINE DI PRIORITA’ PIANO INTERVENTI n° 26 - Codice Caronte SI 1 12696
CODICE CUP B17H07001240001

QUADRO ECONOMICO FINALE

Importo netto lavori come da stato finale € 143 801,98
Per oneri irriducubili per la sicurezza € 4 461,23
A) Importo lavori al netto € 148 263,21
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

a) LV.A. 20% = € 29 652,64

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma = € 3 220,00

c) Per autorita di vigilanza = € 150,00
SOMMANO € 33022,64 € 33022,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 181 285,85
ECONOMIE € 18 714,15
TORNANO € 200 000,00

2. APPROVARE la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal R.U.P. in data
18001/2017, contenente il succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente
decreto per farne parte integrante;

3. DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato & conforme al progetto approvato;

4. DICHIARARE che il progetto & funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai
destinatari della Linea di intervento del PO FESR;

5. ASSUMERE la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 10832006 in materia
di stabilita delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalita di esecuzione (...) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario;

6. ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di
informazione e pubblicita, continuando ad operare in conformitd alle specifiche indicazioni
fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo
rispetto degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

7. DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi nonché delle
informazioni aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;




8. IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutivg-prevista dalla
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.

Messina, 18/01/2017

k it)

Si allega:

Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, contenente il quadro economico finale.



PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti del’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAUOREVOLE .

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi 03.0R - H\F

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente e pertanto non € dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAhU0ne VOLE

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.
Addi_02/ 02/ 4 )

o [ FINANZIARI IL RAGIONIERZZGENERALE
 PIEFICIO IMPEGNI (Aww. Antonilo CAYRBRO)
VISTO PRESO NOTA

I tc atto non cpmporta impegrio di spesa / /
M:se'ssel‘;a 6 2 2/ %ﬁmionarm / (firtra) %
Ai sensi del D.Lgs 267/20 , si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE
(Avv. Antonino CALABRO)

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

e |l Sindaco Metropolitano

’(%&A'&;X"Bﬁh&ﬁj

. CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale da servire uso amministrativo.
4 g

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




i
®

PO FESR. @
Sicitia 200712013

CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA

" DIREZIONE — VIABILITA’ METROPOLITANA
5° Servizio Viabilita — Distretto Nebrodi Occidentali

OGGETTO: Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento

della percorribilita lungo la S.P. 173 nei Comuni di Pettineo — Motta d’Affermo — Mistretta
( PIT N° 33 Nebrodi ) Lotto di completamento.

Linea di intervento 1.1.4.2 - PO FESR Sicilia 2007/2013 -

ORDINE DI PRIORITA’ PIANO INTERVENTI n° 26 - Codice Caronte SI 1 12696

CODICE CIG: 0335036074 CODICE CUP B17H07001240001

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DELLA I DIREZIONE — NOMINATO REO PER L'APPALTO IN OGGETTO

Premesso ;

L]

2

wos -

Che Con la previsione del c. 1152 della Legge Finanziaria 2007 sono state assegnate delle somme
sul fondo per le aree sotto utilizzate. Con successivo Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB
del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle regioni Sicilia e Calabria. Con
Delibera del Consiglio Provinciale n. 107 del 25/09/2008 sono stati predisposti gli interventi da
poter attuare con detti fondi. L’ Amministrazione Provinciale di Messina, con deliberazione di
Giunta Provinciale n°® 171 del 22 settembre 2008 ¢ con successiva deliberazione n. 107 del
25/09/2008 del Consiglio, ha approvato il Piano degli interventi di ammodernamento della
viabilita secondaria ex L. 296/06. Nel summenzionato elenco, al n. d’ordine 26 ¢ stato inserito il
progetto der “Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il
miglioramento della percorribilitd lungo la S.P. 173 nei Comuni di Pettineo — Motta d’Affermo —
Mistretta ( PIT N° 33 Nebrodi ) “.

Che in data 25/05/2009, ¢ stato predisposto il progetto in oggetto per un importo complessivo di

€ 200.000,00 di cui € 161.000,00 per Lavori (comprensivi di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed
€ 39.000,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

Che con determinazione dirigenziale n® 35 del 19.06.2009 ¢ stato approvato il progetto

Che in data 29.01.2010 (n° 13719 di Rep., registrato a Messina in data 09.02.2010 al n® 87 Serie I) ¢ stato
stipulato il contratto d’appalto con I’impresa “CALLARI COSTRUZIONI S.r.L.” con sede legale in via
Liguria n. 2 Mussomeli, con il ribasso del 7,3152 % per un importo netto contrattuale di € 149.551,72
comprensivo degli oneri per la sicurezza;

Che i lavori sono stati consegnati in data 28.12.2009;

Che i lavori previsti in progetto erano finalizzati alla messa in sicurezza della suddetta strada

attraverso I’esecuzione di opere atta a :

risagomatura del piano viabile con conglomerato bituminoso per strato di collegamento ( binder );
apposizione di barriere metalliche di sicurezza;

costruzione di cunette per la regimentazione delle acque meteoriche;

rifacimento di pavimentazione stradale mediante conglomerato bituminoso per strato di usura ( tappetino );

apposizione di segnaletica stradale verticale ed orizzontale.




» Che al progetto principale, per I'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena
funzionalita delle opere progettate, nonché per affrontare le problematiche connesse ad una zona
in frana, ¢ stata redatta una perizia di variante e suppletiva in data 22 Marzo 2010, dalla Direzione
dei Lavori, prevedendo interventi migliorativi atti ad assicurare la piena funzionalita delle opere
progettate senza alterare la natura e I’'impostazione progettuale dell’opera.

e Che detta perizia ¢ stata approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 4 del
31/03/2010 e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 14 del
31/03/2010 per un importo complessivo di € 186.262,06 di cui € 149.551,72 per lavori al netto del
ribasso d'asta e comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza ed € 36.710,34 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

¢ Che, durante I’esecuzione i lavori non sono stati sospesi;

e Che, non ¢ stata richiesta né concessa alcuna proroga;

e Che 1 lavori dovevano concludersi entro il giorno 30.05.2010;

¢ Che Tlultimazione dei lavori ¢ avvenuta il 26.05.2010 - come accertato con verbale in data
10.06.2010, e quindi in tempo utile;

¢ Che la spesa effettiva, a Stato Finale, ammonta complessivamente ad € 181.285,85 come di

seguito riportato nel Quadro Economico Finale di Progetto (QEF) :

QUADRO ECONOMICO FINALE

Importo netto lavori come da stato finale € 143 801,98
Per oneri irriducubili per la sicurezza € 4 461,23
A) Importo lavori al netto € 148 263,21
B) Somme a disposizione dell' Amministrazione

a) LLV.A. 20% = € 29 652,64

b) Per spese di progettazione interna 2 % di cui al comma = € 3 220,00

c¢) Per autorita di vigilanza = € 150,00
SOMMANO € 33 022,64 € 33 022,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 181 285,85
ECONOMIE € 18 714,15
TORNANO € 200 000,00

Per quanto sdpra premesso e valutato, considerato, si attesta:
- che la spesa finale dell’intervento ammonta ad € 181.285,85 ;
- che 1 lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, con certificato di regolare
esecuzione, in data 12/07/2010.

- che I'opera & completata, funzionante ¢ fruibile.

Il Direttore Lavori

Ing. Giusepgé {resti




e "y

PO FESR. @

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA
llI* DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA
3° Servizio Viabilita - Distretto Nebrodi Occidentali

Linea di intervento 1.1.4.2 - PO FESR Sicilia 2007/2013
Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento
OGGETTO : delia percorribilita lungo la S.P. 173 nei Comuni di Pettineo — Motta d'Affermo -
Mistretta

CODICE CUP B17H07001240001

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI
Importo netto dei Lavori come da Stato Finale € 143.801,98
per oneri irriducibili per la sicurezza € 4.461,23

TOTALE LAVORI € 148.263,21

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) LV.A. (20% di €63.250,00) € 29.652,64
3) Autorita di Vigilanza € 150,00
6) Incentivi 2% art. 92 Dec. Lgs 163/2006 € 3.220,00

Sommano a disposizione € 33.022,64 33.022,64
€__181.285,85

Messina

Il Direttore Lavori

Ing. Giusep’p_e)ra:tE[iesti




